tibi] confessione laudis in eternū
la fine fine. Et in seculum seculi.]
hoc est in vita presentia in futura
quia ista laus. non solum est in p-
sentis sed erit potius in futuro sum quod
dicitur infra psalm. lxxvii. Bea-
ti qui habitant in domo tua domi-
ne in secula seculorum laudabunt te

Cassiodor. Ecce epytha-
tio sum psalmo ḡphi. iocunda ex-
ultatione completum est. Ecce
spōs laus sponsa q̄ ammirabilis va-
rietate celebrata est. spiritualis co-
pule coniugium in virginitatis
perseuerans. amor castus caritas
eterna. vinculus; quod nullo fine
dissoluitur. O beata sponsa que nō
societate carnali sed iniulabiliti-
culo caritatis coniuncta est tante
maiestati cristo dilecto et in pa-
ris filio. cuius virtus ultra om̄is
virtutes est. pulchritudo super om̄is
deores. potentia inenarrabilis.
pietas singularis. In his itaq; nu-
ptijs tympana prophetarum sa-
eta exultatione condamant. apo-
stolorum organa dulcissima soci-
etate respondent. maritum cytha-
re nō cordis carnalibus sed virtu-
tibus canūt. Hoc sc̄o; chorū spiritua-
libus fistulis gratissimum p̄mul-
cat auditum. hic talis musica ge-
titur per quam humana leticia sa-
lubriter vmeatur. Pasti sumus O
bone rex cōuiuio nuptiali delicias
celestes haurimus. presta nobis
ihsu christe sponsa mirabilis ut qui
hic spe letati sumus in futuro etiā
perfectissimo gaudio repleamur

qui cum patre a spiritu sancto vi-
uis regnas deus per omnia secu-
la seculorum Amen

Psalmus. xl.

OEus noster

refugium Tituli in finē fi-
liis chōe pro archamis

Psalmus Cassiodo. In finem
notuz est quemadmodum ad dominum cri-
stum possit referri. Ipse est finis
noster qui nos perficit et non con-
sumit. filios autem chōe significa
re diximus imitatores passionis
christi. ex quo ē persona psalm⁹
iste cantatur. pro archamis vero ad
uentum dominū significat saluato-
ris quem diuinitatis sue miabili
secreto pro humani generis redē-
ptione dispo

Ieronimus

Hic enim psalmus docet nos spē
nostram in ilium detere ponē qui
solus potest nos de tribulationib⁹
libera ē. Filij ergo chōe qui fideles
debent intelligi christiani. In pri-
cipio psalmus non se timere profite-
tur perturbationes seculi dicētes

Eus noster per veram fidem
a confessio Cassiod.

Refugium quoniam nos de am-
me periculo liberat. a virtus quo-
niam stabiliter mentes nostras
ab iniquo seculi errore custodit.

August. Sunt quedam fū-

q. 15

quo quicq; cu; fugerit magis ifie
matur q̄ confirmatur. verbi gra
tia. Cum fugis ad aliquę in se eu
lo magnum vt facias tibi potēt;
amicum. refugium videtur. Vanta
tamen huius seculi incerta sunt a
ita potentium ruine crebrescant q̄
tidiane vt cum ad tale refugiu; p
ueneris. plus ibi timere īcipias.
aut̄ tantum cause tue timebas.
tunc cum ad talem configeris de
illo etiam timebis. Multi enim ea
dentibus illis. quesiti sunt quos
nemo quereret si non ad tales con
fugissent. tale non est refugiu; no
stru quod sic ifirmatur sed deus
qui est virtus. a adiutori in tribu
lationibus. i quibus ab dominū
refugiendu; est siue sit tribulatō
in re familiaris siue in salute corpo
ris siue de periculo carorum. siue
de aliqua re ad huius vite susten
ta culm necessaria. Omnino abis
refugium non debet esse christiāo
q̄ salvator eius. Veruntamen ka
rissimi inter omnes tribulationes
animē humane nulla ē maior tri
bulatio q̄ conscientia delictorum
Nam si in conscientia hominis vul
nus peccati non sit. vbiq; ali
bi passus fuerit tribulaciones. il
lic configiet. et ibi iuuenit deus
Imautem ibi re quies non est p
pter abundantiam iniquitatum.
configiat ad deum. quoniam ad
iutor factu; ē dominus. dimitten
do peccata. Et ne tribulaciones leues
putares addidit. que iuenerunt
nos mīmis. Alia est tribulatio quā
tu iuuenis et consideras peccatum

taum sine aliquā amonitōne.
a dicas tribulationē dolorem in
ue. **Glosa** Alia est quando
m̄ quis alterius per
suasione permittet peccatum suu; co
gnoscens. Et utrobicq; regandus
est deus qui est adiutor i tribula
tionibus. Sequitur vox fideliū*i*
primitiva ecclesia existenciu; q̄
dicunt. **P**ropterea Iquia deus.
adiutor noster est. **Nō** timebis.
dum turbabi. **HUGO** id est
tuterra. **HUGO** gene
ratio iudeorum qui terrena sapuit
La transferent montes. La aplira
dios doctrine verisoli xp̄i pmo sus
cipientes Lin cor maris. La ad ge
nitatem in latam amatitudine
peccatorum idolatrie bimersam.
Hoc factum est quando apostoli
reliktis incredulis iudeis. ad predi
candum gentibus transferunt si
cuit paulus a barnabas dixerunt
ad indeos actu. xiiij. quoniam p̄pu
listis verbum dei a m̄ dignos vos
iudicastiis eterne vite. Ecce conuer
timur ad gentes. **S**onuerunt
apostoli a turbate sunt aque. Id
est populi ad penitentiam sonop
dicationis. **L**eoy. videlicet aploz
Jeromimus conturbati
Id est excelsio ēs seculi potestatis
a principes gentium. in fortitudi
ne eius. Id est predicatione soi
tribus spiritus. **HUGO** Mo
sandri. **HUGO** rati
ter autem possunt expōm̄ duo pre
dicti versus hoc modo prop̄pterea
quia deus est fortitudo a refugiu;

nostrum non timebimus. In p
senti molestiam temptationum.
bum turbabitur terra. Id est ter
reni amatores seculi qui in die in
dicis turbabuntur cum viderint
iustos stare gloriosos quos hic
spreuerunt persecuti sunt igno
miniosos unde de ipsis dicitur sa
pientie v. videbunt et turbabun
timore horribili modo vero non
turbantur sed in pace requiescent
Vnde dicitur de ipsis Job xxi.
domus eorum secure sunt et pa
rate sed dominus expectat temp
quo se separabunt iusti ab iniustis
La transferenter montes. Id est su
perbi et elati huius seculi in cor
matis. Id est in profundum etre
ne amaritudinis. de quo rum sup
borum delicijs subdit dices. P
erit a turbate sunt aque eorum
Id est delicie eorum terrene que
habent in superficie claritatem et
in fundo fecerit. Claritas est presens
delectatio. fecit eterna damnatio
propter delectationem dicit. so
nuerunt. aque clare descendentes
de fonte sonant et stolidum provocant
Propter feces damnatiois dicit
turbate sunt aque sed stulti ama
tores mundi non resipiscunt nec at
tendere volunt misericordiam tem
poralium deliciarum sed incessan
ter eisvantur non attendentes q
oporebit eos postmodum feces
bitere in superliciis eternis ezech.
xvij. Potabis usq ad feces de qui
bus peccatoribus adhuc subdit
Conturbati sunt montes. Hoc est
homines quantumcumq alti et po

fentes. In fortitudine eius. Id est
dei qui fortissimus est ut dic Job
ix. quasi dicat inno dominus qui
totum suu calicem bibit et omnis
sancti eius cum ipso. primo feces
id est persecutions et tribulatio
nes. hoc mundo biberunt qui mo
do in eterna vita gaudiu; bibunt
Nos ergo amatores mundi qui
hic bibitis delectationem et gau
dium dominus faciet ex sua fortu
tudine vos postea bibere feces re
stratum deliciarum id est eterna
tribulati

Cassiodorus

Superius terrors habitus dixit
quos de predicatione noua apo
stolorum mundus accepit. Nunc
beneficia que collata sunt ecclesie
de adventu domini saluatoris edi
cuntur unde dicit. **A**luminis im
petus.

Ieronimus

Post eius cultus gentilium ab inicio bap
tismi vel irrigatio seu inundatio
spiritus sancti letificat ciuitatem

dei. Id est ecclesia; que est congre
gatio fidei.

Hugo

It speciali
um. Et expomi
tur hoc de missione spiritus sancti
in die pentecostes. **A**luminis im
petus. quia spiritus sanctus venit
subito unde actu secundo factus
est repente de celo sonus ac. **L**saci
fieavit tabernaculum suu. Id est
firmavit ecclesiam suam militan
te in qua per fidem habitat. **A**ltissi
mus. Id est christus. **E**ius. ma
net in medio eius. quia ipse dic
Mathe. decimo octavo. **V**bi duorum
q. iij.

tres congregati fuerint in nomine
meo . ibi sum in medio eorum et
ide o*nō* commouebitur eccl^{esi}a
in tribulationibus quia fundata
est supra firmam petram id est cri-
stum . a portis inferi non p^{re}ualebunt
aduersus eam . Adiuabit eam
deus . In seculi aduersitate labora-
tum mane id est in principio co-
uerisionis a bone operatio*n*is a hoc
l*diluculo* id est per illuminaciones
spiritus sancti . Sequitur de conuer-
sione gentium per quam c^{on}itas ec-
clesie est impleta . Vnde dicit L

Onturbate sunt gentes latibri
conturbatione a apostolorum p-
dicatione a miraculorum operacio-
ne a indivisa sunt regna id est
reges a populi gentiuz inclinati a
humilitati sunt ab adorandu*m* christu*m*
sub i*n*go fidei debet vocem suam id est
predicationem suaz per ora
a apostolo

Jeronomus

La commota est terra id est gen-
tilitas mota a conuerta est ad fidem
christi **D**ominus virtutuz a
angelorum no**biscum** quia per
assumptionem carnis p*ri*ceps fa-
ctus est nobis . Id dicitur emanu-
el hoc est nobiscum deus susceptor
noster . Jeannem pro nobis suscipi-
ens qui est deus iacob .

HUGO id est iumoris popu-
li videlicet christiam per iacob significati ex eo q*ui* via
supplantare non cessat . Pa*ci* iacob
supplantans interpretatur

Cassiodorus Deinde in
uitat pro

pletu*m* populos vide magnalia do-
minii saluatoris que facta sunt te-
pore incarnationis sue dicens

HUGO Emite passibus
fidei avidete id est
intelligite lope*m* domini que tem-
pore sue incarnationis fecit de qui-
bus subditur que posuit prodigia
super terram id est mirabilia et
massue

Cassiodorus

Quando virgo concepit . Stella
magis apparuit . angelorum cho-
rus nativitatem domini sui predi-
cauit pacem q*ui* orbe vniuerso edi-
dit . Vnde subditur auferens bel-
lasy ad finem

Jeronomus

Ram omnia bella i aduentu domi-
ni que uisse multorum narrati hi-
sto*m*

Cassiodorus

Quod non humanis viribus sed
christi dominii corporali presentia
probatur effectum . **H**ec cum con-
teret a confinget armaz scuta*m*
buret

HUGO Ac si dicat tan-
igni

ta pax erit
aduentu christi q*ui* rufus istorum
non magis erit in terra reluti si es-
sent contrita cofracta a combusta-

Gregorius xxxvi . mo*da*

gis intelligendum est dominum
auferre spiritualia bella ab eccl^{esi}a
vbi deus conterit arcum cum
occulta insidiantium machiname-
ta dissoluit . Arma confingit cui
ea que contra se erecta fuerant pa-
trocinia humana cominuit . Scu-

ta igni comburit quando peccatum
mētes obstinata se duricia
descendentes ad pacientie et confes-
sionis ardore; spiritus sancti calo-
re succen-

Cassiod. Erue nos
dit. bone rex
armis dyabolice quibus non de-
fendimur si grauamur et illo nos
spirituali gladio preceinge qui no-
bis salutem conferat a munimen-

Hugo Ipse enim aufert a vo-
bis diabolica bella; et
commixuit viciā non ut oculis si-
tis sed ut ei intendatis. Vnde ipse
in persona sua consequetur loqui
tur dicens. **Acate** deo a non se-
culo. a vide te.

Jeronim

Lquoniam ego sum deus. Iqui vos
redinama dimittam peccata vā

Gregorius Vacant
qui terrenarum actionum strepi-
tus pro diuino amore intemitten-
do postponunt ne dum ima indefi-
nenter occupant. et funditus a
summis eadat. Sciant enim san-
cti viri quod nequaquam mens ad super-
na attollitur. si curaruz tumultibus
continue occupatur. Qui deo vaca-
te negligit suo sibi iudicio humen-
eius visiois abscondit. Qui ergo
temporatibus rebus occupantur
tunc bene exteriora disponunt quan-
do sollicitate ad interiora refugiant.
cum nequaquam perturbationum fo-
ras strepitus diligunt. sed apud
semetipsos intus in tranquillita-
tis sinu requiescant. praeve emē-
tes temporatium rerum tumultus

intra semetipsas versare non ces-
sant etiam cum vacant et ocio
se sunt. In cogitatione enim seruat
depicta que amant. Et quis in ex-
terioris faciant. apud semetipsos
tamen sub pondere inquiete quie-
tis elaborant. quibus si earundez
recum amministratio prebeat se
metipsos funditus deserunt et fu-
gitua hec temporalia per intenti-
onis cursum continuis cogitacio-
num passibus sequuntur. pie autē
mentes. Hec cum desunt non que-
runt. et grauiter cum assunt ferunt
quia extriorum curas a se exire
pertimes.

Jeronimus

Vacate ergo ut me cognoscatis
et nō in aliud perturbemini. Exalta
bor in genti

Augustinus

quando conuententur ad fidem.
et postquam plenitudo gentium ita
uerit. exaltabor in terra. id est in
munditate omnes dicat quod sequitur.
Dominus virtutum nobiscum
suscepimus noster deus iacob.

Cassiodorus Deus autē
frequenter apponitur ut christiani
populi victoria dedaretur qui hie-
sit tempore posterior. primum ta-
men populum scilicet iudaicum si-
dei devotione transcendent

Hugo Illorū precipue cri-
stianorum suscepimus
est dominus qui hic luctantur cō-
tra temptationes. et vicia supplan-
tant. quibus post pugnam presē-
tis vite profecto dicet illud quod
•q̄iij.

diāum est iacob genēs. xxii. Non
vocaberis vltra iacob sed israhel
erit nomen tuum ib est amplius
non eritis in hysta sed in victoria co-
ronati de cetero vi debitis deūz facie
ad faciem in vita eterna ad quāz
nos perducat ipse cuius gracia
victores sumus dominus noster
īhesus christus cui ē honor a glo-
ria in secula seculorum Amen.

Psalm⁹. xlvi.

OMNES gen-
tes plaudi

titulus. In finem p-
filii chōre Et patet
ex quinque titulis psalmorū immē-
diat predi. **HUGO** Gentes
dorū. quas in
precedenti psalmo ceuauit ad fidē
iam conuersas in hoc psalmo in
persona apostolorū inuitat ad
laudem christi dicens.

OMNES gētēs que recepistis
benificium gracie dei.

Jeronimus [plaudite.] id ē laud a
te deūm non solū voce sed manū
bus. id est bonis operibus.

Cassiodorus Plau-
dunt manib⁹ qui elemosinās faciūt.
qui ego tū misericorditer seruūt
et mādatum dei adimplent. Et ne
solis talibus gaudijs letere
addit. **Jubila** **Jeronim⁹**
te deo.

In ipso corde et omnīz membro-
rum officio exultate. Jubilus est
ineffabile gaudium quod nec ta-
ceri potest. nec litteris potest ho-
mo comprehendere quantum deūz
debeat laudare. **voce exulta cōg.**

Cassiodorus significē
am que deo pro nominis sui maiē
state persoluitur perfectissime co-
monens ut ad laudem deisic ma-
nus peragat. quatinus gloriam
eius humana lingua non tacet.
decet enim vt precepta domini sui
a lingua canat a manus operet.
Consequēter subdit causas ubi
landia laudandi dicens. **Q**uoniam
am dominus excelsus.

Nicolaus quia transcen-
dit omnem in
tellectum creatum et p seque-
runt omnia laudez sibi oblatam secū-
dū q dī ecclasiastici qdīge-
mo tercio **Benedicentes** dominum.
exaltate eum quantum potestis.
major est enim oī laude [tribu]l.

Cassiodorus quia ipē
rūs est mundum rex magnus su-
per omnem terrā. sicut ipse p
resurrectionem suam dicit **V**ata ē
mhi omnis potestas in celo eti-
fer. **HUGO** **E**ubiecit p pu-
ra los nobis. vox apo-
stolorū ē quibus subiecti sunt in
ecclasia populi. **L**et gentes. **I**co-
nas ad fidē. **S**ub pedibus nostris.
id est sub nostra dominatione a
regimine. **M**odus est loquendi si
aut vulgo dicimus. **I**ste tenetū

sub p̄dē id est dominatur ei Et h̄
quidē non īdīscētē facit sed
Legit nobis ī hereditate ī suā
id est sua dispositiōne discre
ta commisit nobis ecclasiā ex gē
tib⁹ congregatam habentem L
speciem iacob quem dilexit quia
sicut iacob dedit ebulium lenti⁹ p
primogenitura esau ut habetur
genesis vicesimo quinto ita fidelis
populus christianus largitur ter
rena ut bona celestia conquirat.
Sequitur vox apostolorum ad gē
tes cōuersas dicens **A**scendit de
us scilicet christus ad celum ī m
ūbilo hoc est ī ammirabili ex
ultatio **Ieronimus** quam
ne angeli
habuerunt dicentes. Tollite por
tas príncipes vestras. Iam redit
victor ex p̄elijs. **a** dominus mro
ce tule ī qua duo angeli tanq̄ tu
ba illo ascēdente apostolis dixe
runt. Viri galylei quid ammira
mī. **H**ic Iesus qui assumptus
est a vobis. sic veniet quemadmo
dum vidistis eum euntem ī celū
ut mundus īfirmus crederet q
talibus preconis personaret.

HUGO quia ergo dominus
ascendit ut nobis lo
cum prepararet sicut iubauerūt
apostoli & angelii. sic et propheta
aut vox apostolorum monet nos
ad laudandum creatorē ac redē
ptorem nostrum dicens **P**sal
mite deo nostro domino ihesu chri
sto bonis operibus ipsum laudā
dol psallite regi nostro psallite

Jerominus Qui oppreso

mortis dominati carnem cui qua
ia cuit ī sepulcro eduxit ad celū
St bene dico psallite. **O** nomina
ipse christus est rex omnis tec
re deus. Non solum ī iudea sed ī
omni terra fidei lumine declarat⁹ ē
Augustinus **L**p psallite
id est intelligenter et non quera
mus sonus auris sed lumē cordis
Cassiodorus **R**emo
quicq̄ sapienter facit quod non
intelligit. Venerunt filij chore ad
futuri seculi felicitatem perpetuaz
ubi iam dicunt dominuz regnati
rum vnde subdit

Ieronimus **R**egnabit deus id est christ⁹
super gentes quas ī heredita
tez accepit a patre sicut ī alio psal
mo dicit. Dabo tibi gentes ī her
editatem tuam **Cassiodorus**

Nam quis & nunc regnet tunc ta
men proprie regnāb̄ dicitur quan
do ī suis fidelibus euīdencius ha
bitare mōstratur super omnes
gentes literus alez celestem signi
ficat que ex omnibus nationib⁹
abunatur. **D**eus sedet super sedem
sanctam suam ad dexteraz patris
regnans per secula seculorum. Et
ituere q̄ ipaz sedē scā; dīc ne īcelli
gēs aliqua ī sensata ā rācōne ea
rēcia s̄ virtutes a thronos quib⁹
ille glōsus regnator insidet. **D**icit
hoc ecē de scis intelligi. **P**ā si q̄s ha
beat bñficiū bone cōuersacionis. &
ip̄e fit sine dubio cella r̄ga t̄ Qsi

aleptius intendas totum certam p
fidis dicitur ut audita Christi probate
succumbant qui humilitatem eius
putant esse contemnendam

Princlipes populum. id est quod
primi erant de gentibus venerunt
ad fidem de quibus ille centurio eatus
eius fides commendatur in euangelio.
co*gregati sunt cum deo abraham.*
id est simul crediderunt in
christum qui est deus abraham.

HUGO. Ecce impletum est quod
dominus dicit. Mat
in. Potens est deus de lapidibus
istis suscitare filios abrahe

Cassiodorus. quia ex
fidelibus iudeis qui carne tantum
a non operibus erant filii. pleitum
dein genitum intromisit ad illam
promissionis beatitudinem possi
tendam quam promiserat abrahe
a semini eius. Filiij autem ipsius
per sanctam fidem facti sunt qui
earnis semine non fuerint. Vel
principes populum id est apostoli congregati sunt eis deo abrahe
id est cum christo ab iudicium
dum orbem terrarum. Sic enim et
dominus in euangelio ait. Cui se
derit filius hominis in sede maiestatis
statis sive sedebitis a vobis super se
des duo decim iudicantes duo deci;
tribus israel quoniam ipsi apo
stoli dicuntur dominum per gratiam

HUGO. Fortes in fide remane
ter eleuti sunt signis avirtutibus
vel iudei qui dicuntur domini. Juxta
studi. Ego dixi dominus estis

Jerónimus. Eleuti sunt
in superbia
a reliquis celestibus terrena concu
pierunt. quibus dicitur sicut homi
nes moriemini. Isti a deo abrake
vel apostolis eis sunt iudicandi
Pos vero oremus dominum ut de
posito omnium timore superbie ita il
li coniungamur in hoc seculo. ut i
iudicio a sinistra parte disiundi non
inueniamus in nobis quod damnet
in pena sed quod pietate multipli
ci prouehat ad coronam qui est be
nedictus in secula seculorum. Amé

Psalmus xviii.

**Agnus do
minus et**
laudabilis nimis in
ciuitate dei nostri in monte sa
tu*rum.* **Cassiodor** Psalmus
cantus in secunda sabbati Sab
batum est quod populus iudeo
rum obseruare iudebatur.

HUGO. prima sabbati hoc
est prima die post
sabbatum dominus resurrexit. In
de Psalmo vice simotertio prepo
nitur talis titulus Psalmus da
uid prima sabbati quia in eo agi
tur de domini resurrectione

Jerónimus. Secun
da vero
sabbati eius eccllesia catholica
fundata est in fide quando dicit

dominus. Et super hanc petram edi-
ficabo eccliam **HUGO** q̄a
meam. resurrectionem suam quasi se cun-
da die fundauit eccliam suam p̄
apostolorum predicationem que
dicitur fundamentum fidei vnde se
sus titulus talis est psalmus iste q̄
est cantus laudis domini in quo de-
scribit canticula laudādi deū. canta-
tur filius chœv & veris cristiāis ini-
tatorib⁹ cristi. pro his q̄ facta sūe
In secunda sabbati videlicet p̄ fida-
cionē ecclie **Materia** vero huius
psalmi est laus dei pro constitutō
ne a fundacione ecclie que est i
uitas summi regis. propheta ergo
commendans ciuitatem hanc pri-
mo laudat eaz a dignitate condi-
toris dī. **Cassiodorus.**

Agnus dominus. q̄a poten-
ter oia facit & laudabil. q̄a
pulcre & mire omnia fecit. mīmis
ib est sine termino & fine in ciui-
tate dei nostri. ib est i sancta ecclie
in qua fideles quasi ciues vni-
untur in fide & caritate. Et ne dubi-
tates ubi esset predicta ecclia co-
stituta intulit in monte sancto ei⁹
I mons christus dominus est q̄
fundamentum & culmen est ecclie
sue. **I**ste mons sanctus est. de q̄
daniel propheta ait. Creuit lapis
et factus est mons ita ut imple-
ret vniuersam faciem terre. Et ne
deres predictum montem loca-
lem ostendit eum amplissimum
dicens. **V**ndatur si fide catho-
lica per christum a apostolos. Ex-

ultatione vniuersae terre.]

HUGO id est ab exultationē
credentium in orbe ter-
ratum quia sicut dicitur actuum.
in. Audientes gentes gaude sūt
a glorificabant verbum domini.
Et crediderunt quotquot erant p̄
ordinati ad vitam eternam. **E**x q̄
bus autem fundata est ecclia co-
sequenter ostendit eaz subiungit
Lmons syon. id est populus iuda-
icus. **L**attra aquilonis. id est po-
pulis gentilis quem dyabolus te-
nebat per idolatriam captiuum
quod psa. quoq̄ testatur quā dix
isse dyabolum denunciat dicens.
Sedeb̄ in monte testamenti in la-
teribus aquilois. hi sunt ciuitas
regis magni quia ex his duob⁹
populis collecta est ciuitas que ē
ecclia vniuersalis. **I**dem Jeroni-
mus et Augustinus. Ita sicut in
una ciuitate sūt multe domus sic in
vniuersali ecclia multe par-
tares ecclie in quibus a fide libe-
laudatur deus. **V**nde subdit
Leūs in domib⁹ eius. videlicet
ciuitatis id ē in particularibus ecclie
sue. cognoscetur. cognitione fidei
cum suscipiet eam. quasi dicat
hanc cognitione habebit a gra-
tia dei suscipiens eam in cura ut
medicus. Quomodo autem latera
aquilonis construunt ad ecclias;
consequenter ostendit dicens.

Quoniam ecce reges terre. videli-
cet tyranū sapientes terreni quo-
rum regnum erat in cultu idolorum.
Longe gati sunt & conuenerunt
mynum. ib est in vnam prauam

vobis tatem ut fideles affligerent
et destuerent. vel congregati sunt
cum fidelibus?

Jerónimus

a conuenerunt in unum id est in
unitate ecclesie credentes in unius
lapide sumus angulari in fundamen-
to fundatum. **P**hi quoque reges
conuersi videntes gloriam et po-
tentiam reperiuntur a virtutibus apo-
stolorum. **S**ic in opibus miraculorum
Lammirati sunt de catis ac talibus
mirabilibus conturbati sunt pro
peccatis suis commoti sunt de in
fidelitate ad **HUGO** tremor
fidem.

futuri in
bicij apprelendit eos ad agendum
penitentiam. **I**bi fuerunt dolores
de peccatis. et parturientis
quia sicut mulier parturientis filium
parit. sic a dolor penitentis af-
fert fructum salutis. In spiritu ve-
limenti

Jerónimus Cum
tunc corpora
vertere abstinentia ceperint. co-
teres humiliando naves tharsis
id est superbia magna potentiam ge-
tium quia tharsis in principio a na-
vigatione negotiatorum superba
ac precellens facta est. Ideo hic
compartitur huic navigio qui in
huius seculi fludibus circumferunt
orientem luxurie atque vanitatis

Nicolaus Juxta litteras
tres reges congregati sunt conuenerunt adora-
re dominum christum. **E**t evidenter
stellam admirati sunt de quorum
aduentu herodes et iudei conturba-
ti sunt a commoti sunt sicut dicitur

Matth. secundo **A**udiens rex herodes turbatus est a omni illo solo
lima cum illo. tremor apprehendit
eos. eo quod herodes timuit perdere re-
gnum suum quia ex hoc intus
torquebatur. **E**t cum ille fuisse esset
a magis ac facere et occidere infan-
tes tunc ibi fuerunt dolores matru-
rum parturientis. de occisione filio-
rum suorum. **E**t herodes comperto
quod tres reges redissent in patriam
suam per naues tharsis. fecit ipsas
naues in spiritu veleni. id
est in magna ita confingi et co-
buri. Nam in translatione hebre-
ica sic habetur In spiritu veleni
Et dicitur ab uno vris vere id est
in spiritu combustionis ut habeat
in scolastica historia. Et ibidem
dicitur quod tunis fuit adimpta p-
plicia ista. **I**dem Cassiodorus
curvis omnibus que facta fuit
in nativitate domini salvatoris se-
quitur digna conclusio ita fuisse
visum sicut antea fuerat prope-
tatum. **V**nde dicitur **P**aut autem
mus la prophetis sic vidimus
adimpletum in aduentu christi
In ciuitate dominum virtutum. hoc
est in sancta ecclesia militante quia ci-
stus dominus angelorum possidit
et tuetur. **C**assiodorus
In ciuitate dei nostri Repetitur ut
ecclesiam catholicam solam intel-
ligeres ne sibi hoc nomen heretico
cum conuicularia vendicarent. Et
ne istam ciuitatem dei temporale
intelligeres additum deus fundavit
eam in eterno **HUGO** qui dicit ecclesiam

nō transfer-

Ieronimus *tut sicut synagoga que enim est militans ecclesia eadem erit triū phans Vel anagogice potest esse ux coruz qui cum moriuntur ad celum transiunt. Dicunt enim sic audiūmus per fidem quia sicut dicit ab romanoos. x. Fides ē ex auditu. sic vidimus per remuneracionem in ciuitate domini virtutum. id est in illo regno celesti.*

Collect *Vnde legitur de duobus monachis magnae devotionis sibi inuicē pollicentibus ut quis eorum primus obiret alteri superstiti nunciaret de gaudiis illius regni celestis qui bus anime fideles fruuntur Vnde spiritus primi decadentis reciens alteri aiebat. Sicut audiui sic ibi in ciuitate domini virtutum in ciuitate dei nostri. Sequitur de abunduī domini salvatoris gratias agēdo ei qui pro nobis venit in carnal Cassi *Vnde fideles christiani qui eis pcepta fuit secuti dicunt. O Vscipimus. O deus misericordiam tuam. Id est dominum christum qui pereunā munido misertus est. aptum nomen et misericordia vocetur qui a saluatorē vere dicitur. In medio templi tui. Hoc impletum fuit quando cristus fuit a sanctissima matre sua in sinagoga illa iudeorum presentatus sed illo populo iudeorum non credente. vocare gentes misericordie munera perceperunt. In medio templi dictum est ut non credentium improbitas grauius arguatur qui contempserunt sequi quē**

*m medio eo tū cōstat eē cōspēm **Nicolau** L. Cōm nomen tuū lid est sc̄m magnitudinem nominis cui que est infinita laus tua in fines ter **Cassiodorus** Achi re. *Sicut in toto orbe terrarum reverētia cui non nominis dilatatur. Ita et in ecclesia que per totum mundum distenbitur deuotio tibi laudis offeratur. Iusticia plena est dextera tua. Per dexterā significat locum ubi iusti sunt collocandi. Plena est dextera eius iustitia qui in illā ptem recipiuntur qui ipsius munere iusti esse meruerunt. Idem augustinus et Jeronimus. Eē mons syon. Id est ecclesia catholica que i speculazione populi noscitur constituta. Nam syon speculatio interpretatur. Et exultent sile iū. **Augustinus** Omnis de filij confessionis filii inde sunt. q̄a in das confessio interpretatur. Causam subiungit dicens propter iudicia tua domi **Jeronimus****

*Hoc est propter iudicia tua oculata quia reprobati sunt in dei et celi sunt gentes. **Hil**. Stolus ad romāos undecimo ait. O altitudo diuiciatum sapientie et scientie dei q̄p occulta sunt in iudicia tua et inuestigabiles vie tue. Crūdite siō. Id est defendite ecclesiam in cruditate vestra. et complectimini eam. In caritate narrate. Hoc est*

predicat in turribus eius. Illan
dema gloriam christi. Turres sunt
principes ecclesie qui a sicut turre
fortis est. Vndeque speculatur sic a
sandi fortes speculatores delectent es
se in genere.

Cassiodor.

ut a religioso sermone cessare non
debeat quo sanctis ordinibus ob
secundant. **P**onite corda vestra
in virtute.

Jeronim⁹ ne se
eius.

pate
minia caritate quam docuit quod ecce
prelati non solum predican sed
hoc etiam opere habent implere.
et distribuite domos eius. Id est
omnes doctores ecclesiarum distri
buite gradus ordinacionum cano
nicae a sancte. non premis corrup
ti. non personarum acceptione p
abulatione di
lapsi.

Cassiodo.

distribuit autem gradus ecclesie
quia officia eius distincta ordinacione
disposuit. Sunt enim in illa
lectores subdiaconi diaconi pre
sbiteri episcopi. Et quis una sit ec
clesia. officia tamē continent hono
rum varietate distincta. cui ad di
tur. ut enarratis. **P**redicando ma
gnalia dei in progenie altera.

Jeronimus id est non so
lum his qui
credunt sed his qui creditur si sunt
Et quid inquit enarramus.

Cassiodorus **Q**uoniam
hic videt
et christus dominus qui carnali
bus oculus dignatus est appare.
Hic est pronomen articulare

Hugo **L**est dominus deus no
ster. qui nos creavit
a redemit. Iteratio hec nominis ē
nota confirmata.

Nicolaus

Et dicit noster. quod ipse dedit se no
bis non solum in presenti per gra
tiam sed etiam in futuro per glori
am. Ideo sequitur. **L**im eternum a in
seculum se. **C**al. ergo deum in
caeli.

Jeronimus **I**pse enim hu
bris a tortuosus gressus nostros direxit in
se qui est via pacis a pax nostra
salu.

Cassiodorus

Quatis
bi. **O**bne rex cura est homini; quod
bus tam multiplicem medicinam
dignari in gerere visionum. Non
vis semel dicere quod humanitatem
non patet ignorare. vndeque am
mones. vndeque doces a fidem no
stram introductas personas da
mare facis ut locus ignorantie
funditus videatur abscondi. **N**ero
sanctus tuus Job dicit. Quid fa
am tibi. **O** custos hominum. Tu
prestas quod nos meresti posse
nesci.

Collector

Dirigamus
Igitur karissimi
animum ab illam supernam domini
virtutum ciuitatem obi innumerabilium
scorum exercitus tanto letiter exul

tit quanto hic durius existit afflitus Laboremus illic peruenire ut quod hic audiuius ibi aliquando mereamur videre quomodo illa celestis ciuitas continua fruitur leticiae hymnidici angelorum chorus a societas supernorum ciuium vicissim de se omnes gratulatur. ad illam ciuitatis dei iocunditatez auida devotione properemus ad contemplancum desiderabilem domini nostri aspectum ut eum que; presentis pegrinationis regem ac ducem habemus. etiam post huius vite terminum principem habeamus ac leticie largitorum. Qui cum patre a spiritu sancto vivit a regnat in secula seculorum Amen

Psalmus. xlviij.

Hodie hec omnes gentes Titulus In fine filii chore ps. Cass. Tituli huius verba sicut sepe dominum est cuncta trahunt ad dominum salvatorem. Ihesus enim in fine signatur. a per filios chore intelligitur. a per psalmum sine dubio denunciatur ut sub titulis predictorum psalmorum sufficienter est dicendum ut merito ipsius vocem venturam esse sentiamus cuiusmodi iherusalem lapabilis sermo promittit.

Augustinus Omnia diabolus sunt bene intelligentibus. piculosa vero his qui eavolunt ad sui cordis peruersitatez torquere.

potius quam suum cor ad eorum rectitudinem corrigeret. Nec est enim in hominibus magna exsita peruersitas quia cum debeat vivere sed voluntatem dei. deum volunt vivere secundum voluntatem suam. Et cum ipsis nolunt corrigi. illum volent de prauati. rectum non arbitrantur quod ille vult. sed quod ipsis volunt. Solemus autem audire homines mutuantes aduersus deum: quod malis bene sit in hac vita. a boni laborent. quasi deus peruersus sit et nesciae quod agat aut omnino auertit oculo suo a rebus humanis. Murmurant ergo homines qui propterea deum volunt colere ut hic illis bene sit quod videtur eos qui deum non volunt pollere atque florente felicitate terrena. se autem deum colentes labarent in angustia in necessitatibus. in erum na certisque difficultibus mortalitatis humanae. Contra istam vocem et contra has blasphemias murmurantium cantat sermo dominus

Ieronimus Vespertinus sanctus in persona predicatorum hunc psalmum eo quod doceat mundi diuicias cuius honoribus spernendas cauendas quod etiam serpentis astacias quod omnibus predictis cogitationes immittit insanias. In primis itaque omnem orbem ab audiendum dei verbum instanter commonet dicens

Hodie hec omnes gentes. Vos omnes qui gentiliter id est bestialiter vivitis laetib[us].

cordis quibus deus audiret p̄cipi
te id est intelligit qui habitatis

Cassiodor. p̄ hoc q̄ di
te. sit qui habi
tatis oītem : accipimus christia
nos a iustos qui norūt oītem ter
rarum sic esse habitandum ut in
eius sceleratis nō ip̄cēt errorib⁹

Vig⁹ terrigena. id est pecca
tores qui via terrena sectantur
La filij hominum. vos homi a rati
nale s q̄ sequimini filii; hominis
l̄simul m vnum d̄nes et pauper
d̄nes pertinet ad terrigenā qui
innumerofis peccatis probat opu
lentus Pauper respicit ad filios
hominum qui ambitu huius se cit
ti pauperes sunt futuras diuici
as plenissime consequantur sicut
in euangelio dicit. Beati pauperes
spiritu quoniam ipsorum est reg
num celo. **August⁹** Quid per
rum.

istavoluit
significare misi quia eloqua q̄ dicau
ris est audituri erant non solum
peccatores a impi sed etiam iusti
pmixto modo audiūt omnes s cu
rentum fuerit ad redēndam rati
onem sepabuntur qui sine causa
audierunt ab illis qui auribus p
cepit. omnes ergo simuli vnu
audiant docentez ne segregati ab
imicem audiant iudicantez. Et qd
est quo d nunc audituri sunt.

Cassiodor. **S meum**
loquetur sapi
entiam que pertinet ad misteria
divina declaranda q̄ abscondit
insipientibus huius seculi a reue
lata est p̄uūs. et meditatio cor

bis mei prudenzia; que pertinet
ad mores probabiles m̄st̄ ei en
dos. Sic omnis sermo diuinus du
abus h̄s virtutibus plenissimus

iudicat. **August⁹** Dixit enim me

tur. **Hugo** dicitatio cor
dis mei ne forte intelligeres euzi
bi loqui qui in labiis haberet sa
pientiam Multi enim in labiis ha
bent et in corde non habent de qui
bus scriptura dicit. Populus iste
labiis me honorat cor autem co
rum longe est. **Hugo** Sapiē
a me

proprie est in corde a ore. pruden
tia vero in opere. Vnde moraliter re
prehenduntur illi qui cogitant et
loquuntur m̄ta bona a mil faciūt
opando. **Cassiodorus**

Post q̄ virtute eloquentie sue mi
rabilis predictor duobus dixit
in signib⁹ contineri nunc quem
admodū precepta sua possint ab
humano genere suscipi autem in
climatū se esse promisit cog
nosceret si p̄dicatione eius popu
lus deuotus impleret. Vnde dicit.

Fundinabo in parabolam aue
meam. Paratola est sermo expo
nens similitudines rerum videlicet
cum p̄ervīmeaz intelligatur ecce
sia quasi **Nicolaus** ap̄pli
dicat. Cabo
intellectum meum ad intelligēdū;
verba legis a prophetarū que fr
quenter sunt parabolica et tunc
potero lucide tradē ea alijs. Ideo
subdit. **Hu** Lapetiam. v lucide
tur. **Hu** tēbāli p̄ saltrio.

operatione a psaltri dictum quod est tangerel. pposicōem meā. vil lid quod in corde ppono. Et ē sen sus. factis oīdām que dico. Deinde incipit narrare que promisit se di caturum. Et primo de pena malorū que a timore incipit dicit in perso na generalis homis. **Q**ur timebo in die mala. hoc est in die iudicij. Sed nonne dominus in nocte veni et. scdm illud matth. xxv. Media autem nocte clamor factus est. Ec ce sponsus venit. sed iudicij dies di citur dies ppter manifestationem operum: que nuda & aperta sunt oculis dei. ut dicitur: v. ab xvii. v. Facta questione respondet in pso namolorum dicens. Ideo timēdū est mihi. quia iniquitas calcanei mei cūndabit me. **C**alcaneus est extrema pars hominis & notat finem vite eius & mortem in qua iniquitas & pena pro iniuitate circū dat hominem. Hunc enim iniuntas calcanei circūdat. qui extrema vi te fūe daubit. fine scelerato. quod reprobis contingere solet. De qb⁹ subbitur. **Q**ui confidūt in virute sua.

Nicola. Circa quod sciēdū est op iniquitas cir cūdat impiūm ppter quam in iudicio condemnabitur. Ex duobus principali ter oritur. s. ex presentis prosperitatis inordinato appetitu. & ex future felicitatis contemptu. Circa prīmū dicitur. qui confidūt & fiduciam & fidem ponunt in virute sua & in potestate temporali in se & in amicis suis. q. in multitudi ne diuiniarum suarum gloriant.

tanq̄ in summo bono: & per conse quens in abissum peccatoū labū tur. tanq̄ circundati calcaneo in qui **C**assiodo. Necesse ē tatis timeant finem. qui a de re munda na misereri nolunt & p̄dōrum suo rum penas conscientia teste formidat **H**ugo. quos ostendit ēē de ceptos dicens. **R**ea ter non **N**icolaus. q̄ nū redimit. **S**lus ab illa sententia extreme damnatio nis videlicet. **I**te maledicti in ignē eternum poterit redimi prece vel p̄cio fratris vel amicorum suorum. scdm q̄ dicitur pueri. vi. **T**elus & furor viri non parcat in die vim dicte. nec ad quiescit cuiusq̄ preci bus: nec recipiet pro redemptio ne plurima. **S**equitur redimēt ho mo. **I**h̄ legitur interrogatiue qua si dicat. **I**pse peccator poterit ne seipsum redimere. quasi dicat nō. quia in inferno nulla est redemptio. **I**deo sequitur. nō dabit dō placatione; suam. **I**id est sacrificium vel oblationem suam pro pecatis suis. vnde sibi placetur de us. **A**t preciū redemptionis am me fūe. similiiter non poterit dare quia erit extra statum merendi. propter quod sequitur. **I**t labera bit in eternū. in tormentis perpe tuis positus. **A**viuet abhuc ī fine. vt semper sentiet penaz que a mortentibus sentitur. propter quod dicitur apocal. nono. **I**n diebus illis querent homines mortem: et non inuenient eam. & desiderabūt

mori a fugiet mors ab eis. **I**t hoc modo ex pominet **Jeronimus.**
passus istu **N**ō videbit. Ad intelligentiam cuius sciendum est.

Jeronimus. q̄ si amatores mundi vide rit hominem sapientem in deo de hoc mundo migrare dicit Quid huic ieiunia: quid castitas: quid elemosine proficerunt. nonne ipse mortuus **Nicolaus.** Quia igit̄ est. tunc mundi homines vident iustos et in iustos sapientes et stultos simili modo mori reputant: q̄ non sit a lia vita post mortem in qua iusti prementur et stulti puniantur. et hec est occasio currendi ad vicia sine freno. Vnde in persona talium dicitur sapientie secundo **I**x nichil nati sumus. et post hec erimus tanq̄ si non fuerimus. It postea sceluditur **Venite ergo a fruamur bonis que sunt et subditur.** Nullū pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra. Et per consequē tales ponunt finem suum ultimum in vita sua. nec post mortem querunt aliud nisi q̄ remaneat in hominibus memoria. sed per talia deueniunt ad penam inferni. **I**gitur secundum istā sententiā dicitur sic nō videbit.

Hugo. id est non credit aut **interius** gelēne qui est eternus in illis.

Gregorius. Qui cor in presentib⁹ figit: que se quūtūr supplicia non attendit. Vnde in cantico deutero

nomini dicitur. **V**tinam sapientia intelligerent: ac nouissima prouiderent. Peruersus ergo non preuidet futurū damnationis interiu. **L**ui viderit sapientes morientes temporaliter. vnde sapientie. vii. **V**nus introitus est omnibus ad vitam et similes exitus: supplebit carnem sed multum dissimilis spiritum. quia iustus transit ad gloriam iustus ac penam **V**nus subditur. **S**imul insipiens.

Jeronimus. Qui dei noticiam habere contemnit de quo apostolus ait Ois ignorans ignorabitur. **A** stultus peribunt. **S**tultus vero est qui in diuīcijs et non in deo sperat. **E**t relinquent alienis diuīcias suas.

Augustinus. Ego discutio sensum istuj quia inclino in parabolam aue meam. et video non frustra sic loqui scripturam. Video enim multos iniquos mori: quibus successores sunt filii iniquorum. filii sunt filii alieni. Omnes enim iniquorum sive filii sive parentes sive vicini in hoc alieni sunt. quia illis de suis diuīcijs subuenire non possunt. Qui cuncti in tribulatione tibi subuenire non possunt. alieni a te facti sunt. Fratres enim illius diuinis sepulti in inferno successores diuinorum suarum alieni fuerunt: quia in flammis ei ardenti subuenire non poterant. Ait enim. Habeo quinque fratres: unum fratrem michi feci qui iacebat ad ianuam meam. **E**t tamen si in aliquo prodecesserit

tur. Vnde sequitur. Let sepulera
eorum domus illorum. sunt in quibus
habitant corpora eorum in
eternum. scilicet huius seculi. usq; ad
resurrectionem. Vel ideo dicuntur
hic esse **Ieronim⁹** eorum
tua habitatio. quia non resurgunt
ut habeant vitam eternam. sed
ut damnentur in pena.

Nicola⁹ Tabernacula
eorum in pro-
genie a progenie. Faciunt enim
magnas a sumptuosas tubas
que possunt permanere in multis
generationibus ad conseruandas
eorum memoriam a famam. Un
de abhuc subditur. vocau erunt no
mina sua. id est de deunt causam
ut fama remaneret non minimum eo
rum. in terris suis. quia magis
curant de fama: a in vita: a post
vitam in terra propria q̄ aliena.
Simile legitur secundi regum deci
mo octavo de **Absalon**. Vnde di
titus. Porro Absalon exerat sibi
cum abhuc viueret titulum. id est
statuam que est in valle regis. Di
xerat enim. Non habeo filium. et
hoc monumentum nominis mei
et vocatur manus **Absalon**: usq;
ad hanc diem. Huius causa erro
ris subditur cum dicitur. **Homo**
cum in honore esset. honor homi
nis consistit in hoc. q̄ factus est
ad imaginem dei. Capax ipsis
per cognitionem a amorem. et sic
ordinatur ab beatitudinem eternam
quam homo carnalis. non intelle
xit. Se esse ad imaginem dei forma

fum. Et ideo comparatus est in
mentis insipientibus. I. eo q̄ eli
gat in vitam voluptuosam que wa
tur vita bestialis. primo ethicoz
Let simili factus est illis. quia
subtracto honore imaginis dei p
dicte non differt homo a brutis
Vnde a in talium carnalium per
sona dicit ecclesiastes tercō. **Vn⁹**
est interitus hominis quietum
torum. et equa vtriusq; conditio.
sicut moritur homo sic a illa mori
untur. nec habet aliquid homo iu
mento. **Hugo** Assimila
ampli⁹ tur enim
homo equo per luxuriam. porco
per gulositatem. leoni per incon
sideratam audaciam. vulpi per
dolositatem. verso per crudelita
tem. et sic de singulis.

Nicolaus. Nec via
illorum. id est progressus talis in vita pre
sentis scandalum ipsis. quia facit
eos ruere de peccato in peccatum
ut dictum est. a postea in ore suo
complacebunt. quia iactant se
de tali vita: tanq; assecuti felici
tem huius seculi. Nam laudatur
peccator in desiderijs anime sue a
iniqu⁹ benedicitur. Sed quia non
vident nec considerant penam si
bi paratam post mortem. Ideo sub
ditur. **P**ecatores. scilicet hude
ad occasionem a hoc ignorantis
sic isti in inferno positi sunt. id ē
ponentur post mortem. mors de
pasceteos. scilicet mors gehen
ne que semper corrobit miserios si
cut animalia herbas. vel sicut re

mes corrodunt eabauera in sepulcro. sic pena getenne corrodet eos: ut viuentes semper moriantur. et moriendo semper vivant in pms. Deinde ostendit quis finis erit iustorum dicens. **L**e^t domina buntur eorum. Id est malorum. Lⁱusti in matutino. hoc est post dormitionem corporum in resurrectione mortuorum: quando in cœlo remiens ab iudicium sua claritate illustrabit omnia que prius erat in nocte. quia tunc clare discernentur pñj ab impijs. Et isti videlicet pñj in beatitudine dominabuntur Ideo subditur. **L**e^t auritum eoy quod habebant ab amicis carnisibus in vita presenti. **L**e^t vterascet in inferno quia totaliter cessabit la gloria eorum. que tunc eis vertitur in magnam confusionem et penam. iuxta illud apocaypisis de cimo octavo. Quantum glorificauit se et in deliciis fuit. tantum date illi tormentum a luctum. Sed quia iusti a talibus erunt liberij subditur. **T**eruntamen deus redimet animam meam de manu inferi. id est de potestate dyaboli. **C**ui accepit me. Ide haec mortali vita ab gloriam in eterna beatitudine. iuxta illud. **J**ohannis decimo septimo. Iterum veniam a accipias vos ad me ipsum. ut ubi ego sum a vos sitis. **A**ugustinus.

Si visurus es hominem malum et florentem: et dicturus es in anima tua. Deus ego cognoui facta huius hominis. que scelera fecit iste ho-

mo. **E**t ecce floet terror: dominatur et extollitur. caput illi non dolet. nichil in domo eius diminutum est. **E**t timebis. et forte dicet coe tuum. Ne miserum puto. sine causa credidi. deus non respicit res humanae. Excitat ergo deus nos vices. **D**e timueris quasi miser a hyatus omnibus bonis temporibus. **L**cum diues factus fuerit homo. viuens carnaliter et mundane. **L**cum multiplicata fuerit gloria dominus eius. In diviciis et in cognatis et in prole et amicis.

Cassiodo. Ut quid dicit gloria domus eius. et non solum ipse verum etiam omnes qui ad ipsius pertinet magna pompa florere videantur.

Nicolaus. Sed quare isti mere causam subiungit dicens. Quoniam cum interiorit non summet omnia. Inimus enim dicit: et plus significat. scilicet quod nichil summet neque. **H**ugo. Ut sit netolle. gatio uersalis. et non universalitas negotia. **L**neque descendet eis gloria eius. Id est prosperitas vite pñsis.

Cassiodorus. Descende te mortui os peccatores dicit quasi in pto fundissimam foueam sed sine gloria seculari. fine turba satellitum. fine presumptione gazarum. quamiam nec valet aliud secum portare nisi unde possit ardere. quod deformem in alia patria respicies quem hic mundissimus precciosa nescie-

mirabatis. Et merito non descendet cum eo gloria eius.

HUGO. *Quia anima sen
tialis fidelis Leius. L. di
uitis florentis in hoc seculo Lm vi
ta ipsius benedicitur. et comenda
bitur ab adulatoribus: qui assi
stunt ta*

Cassiodo. *Et iter
libus garru
litates et epulas pastoribus suis
bene optare consueuerunt.*

Jeronim⁹. *Benedicitur er
go a stultis pro
pter potentiam. propter victus et po
tus affluenciam: qui sepe profe
runt non de bene vivente sed de te
ne pascente sentenciam laubis*

Augustin⁹. *Tu dicas qu
e manducauit
a bibit quia fecit quod voluit: qu
iam splendide est epulatus Ideo
secum fecit bene. Ego dico secum ma
le fecit. Et enim diues ille quando
quotidie epulabatur splendide:
bene sibi facere putabatur. Cum
autem cepit ardere apud inferos
tunc inuentum est male quod pu
tabatur bene. Quod enim mandu
cauerat apud superlos hoc digere
bat apud inferos. iniquitatem di
co quam ore cordis mandueabat
ergo in vita benedicitur et in mor
te torque*

Nicolaus. *L. o
bitur tibi. O domine pater te comen
dans et laudans. Cum benefice
ris cuiuslibet cum operatus fueris
secum ad eius lucrum temporale:
vel honorem: vel alius simile*

Cassiod.

qui si aliquis contra patitur
blasphemare et murmurare non de
finit. Nos autem pio corde omni
tempore collaudemus dominum qui
salutem nostram semper in ad
uersis et in prosperis operatur

Nicolaus. *a. Introi
bit usque in p
genies patrum suorum. descendes
cum eis ad infernum sicut fuit ini
tator paternorum scelerum.*

Jeronimus. *Magis enim
in diuinis propter deo sperauit: sicut omnes pa
tres eius. Ideo de eo dicitur Exhorte
eum in tenebras exteriores. ibi
erit fletus et stridor dentium.*

Cassiodorus. *Patres
em ipsius
appellauit non tantum ex semine
earum quantum propter morum imita
tione secuti sunt. sicut in euangelio
dicat incredulis. Vos ex patre di
abolo estis. Abdidit. Et usque in eter
num non videbit lumen. quia si
cui peccata tenebrosa sunt. ita pec
catoribus lumen sapientie aufer
tur. Et bene dixit. in eternum non
videbit lumen. **Nicola⁹.** Nam h
abet lumen gracie neque in futuro ha
bebit lumen glorie.*

Augustinus. *quia et hic cum esset in tenebris
erat gaudens in falsis bonis et no
amans vera bona. et ideo hinc ad
tartarum ibit. et a tenebris somni
orum excipient eum tenebre tor
mentorum; quare hoc ergo homo
cum in honore esset non intellexit.*

Cassiodo. Nam quāuis
nōre sit dum viuit. tamen q̄a por-
tat dei imaginem. id ē habet ratiōz
sedm quam dēberet suo creatori o-
bedire. recte dicitur dignitatem su-
am non intelligere dum talia facit
que ab ipso creatore videntur om̄i-
no biscrepare ppter quod compa-
ratus est iumentis insipientibus
a similis factus est illis. Postq̄
enim om̄ia que fuerunt dicenda
premonuit pulcherrimū psalmum
repetita versuſ parilitate conclusit
vt se peccator a malo proposito re-
moueret cum notatam deformita-
tem suam itrata increpatione co-
gnosceret. Legendus est igitur se-
pe psalmus iste a m̄ thesaurario
memorie reponendus quando ip̄e
in principio ammonet: vt cordis
auribus audiatur. Ip̄e enim te-
statut eius meritum; qui eum ab
vniuersis mundi partibus mo-
nuit studiose audiendū. to cūm q̄
continet quicquid ad inspectuam
quicquid ad moralem pertinē
disciplinam sicut supra pollicitus ē.
dicens. Os meum loquetur sapie-
dam a meditatio cordis mei pru-
denciam

Collecto. Liget fr̄es
karissimi mores nostros compo-
nere. temporalia cuncta despicer.
honorem transeuntem contemne-
re. a eternam gloriam amare. Ad
hoc enim dominus dedit nobis in-
tellectum ut mandatis eius obedi-
amus. precepit enim ut amemus
celestia a contemnamus terrena

Vnde dicit. Nolite diligēre ea que
in mundo sunt. ne cum ipso mundo
a concupiscentijs eius pereatis.
Jeronymus. Dep̄cemur
quoq̄ deus:
vt ipse nobis tribuat intellectum
quatinus dum ea que videntur co-
tēmus ad illa que non videntur
bona videlicet celestia peruenire me-
re amur prestante domino nostro
Ihesu xp̄o cui est honor a gloria i-
secula seculoꝝ Amen

Psalmus. xl.
Deus deorum

Titulus. psal. Asaph
Cassiodorus. Asaph
fuit filius barathiel qui n̄. paralip. vi.
legitur electus inter quatuor can-
to cum magistros. vt instrumen-
tis musicis psalmos domino per-
sonaret. hic pro sui nominis iter-
pretatione in hoc titulo meruit ad
hiteri. Asaph enim interpretat
latine congregatio: que nunc est
in populis christianis. Et loquit
in hoc psalmo de primo a secundo
aduentu domini christi. psalmus
enim iste discerit iustos ab ini-
stis. celestes a terrenis. sanctos a
peccatorib⁹ protestatur. in quo
propheta non se locutum sed ipm
dominū pronunciat dicens.

Deus deorum **Nicola⁹**
dominus loc⁹
Ad cuius intellectum sciendum q̄
in plurali bñ aliquā in scriptura bi-

cuntur plete a sancti homines qz
pre alijs sunt ptices deitatis. et
hoc modo dicitur infra. lxxxi. psal.
Ego dixi dñ estis a filij ex celo oēs
Et s̄m qz expōit saluator. Job. xi
ca. bi. Illos dixit deos ad quos see
mo dei factus est. Scdm hoc igit
dicitur. L

Deus deorum dominus. uille
qui est verus deus a domīnū
deorum & sanctorum plectarum:
a apostolocum dominus cr̄stus
Licit enī sit dominus omnīm gene
raliter per creationem. tamen san
ctorum homīnū dominus est speci
aliter inquantū obediunt ei sicut
fidelis seruus domino suo locut⁹ ē
s. in humamitate assumpta Vnde
ipse dixit iohannis octauo. princi
pium quā a loquor vobis. La vo
cauit terram Ab ortu solis usqz
ad occasum eius. hic secundum
hebraicam veritatem est finis pri
mi versus huius psalmi. & est sen
sus qz vocavit habitantes in ter
ra ab ortu solis usqz ad occasum:
ad legem euangelicam per se a p
Apostolos quos misit in mundū
scdm qz dicit in psal. xviii. In oēz
terram exiuit sonus eorum: & in
fines orbis terre verba eorum. Ex
syon species decoris eius. L

Cassiodo De hac enim ve
re Apostoli exere
untes speciem decoris eius id ē hu
manitatem christi dei: que erat spe
ciosa sine peccato annunciauerūt
in toto orbe terrarum. Ut dicū fu
erat. vsaye secundo de syon exhib
lex. & verbum domini de iberusale.

Nicolaus quia doctrina
ce m de deriuata est ab alias ptes.
Deus manifeste veniet. Dic agit
de secundo aduentu christi quan
do veniet ad iudicium. qui erit val
de manifestus scdm qz dicit salua
tor Mat. xxiiij. Sicut fulgur exit
ab oriente a paret in occidentem
ita erit aduentus filij hominis. vn
de dicit. Deus manifeste veniet qz
christus deus in humana natura
apparebit in iudicio: in qua fuit
iubicatus coram pylato. sicut scri
ptum est in apocal. Et videbit euz
omnis oculus. **D**eus noster. in
quem nos christiani credimus. L
veniet. dico. manifeste a non file
bit. L

Augustin⁹ Ipse si
let mo
do. quia patitur quotidie peccato
res mala facientes. et eum non cu
rantes. Silet adhuc a iudicio. oc
cultus est in celo. & adhuc inter
pellat pro nobis patrem. pacies
est super peccatores: non exerces
iram. ipso ad penitentiam expe
ctat. Vnde ipse. vsa. xlj. ait. Tacui
semper. filii. pacificus fui quasi p
turiens loquor. Ipse enim venies
ad iudicium loquitur quasi pti
riens in maxima asperitate a ira
peccatoribus dicens. Mat. xxv
Ite maledicti in ignem eternum.
Quomodo autem aduentus eius
erit manifestus ostendit cum sub
iungit. Ignis in conspectu eius
ardescet. **Hugo** Precedet em
terialis qui comburet superficie tere
ræ. iiiij.

a aera quantum ascenderunt peccata hominum a sumus idolatrie

Jeronimus. Ignis hic duplice iter legitur habere virtute. Illuminat enim et exurit. gaudent iusti quod ille minabitur ab eo. timeat peccatores quia exurendi sunt ab eo.

Hugo. Hic ignis purgabit inuenient in bonis inuoluet autem malos ut exuret sicut in alio psalmo dicit. Ignis ante ipsum procedet et inflamabit circuitum inimicos eius. At in circuitu eius tempestas vicia.

Cassiodorus. Tempestas que non ventis agitur nec per se uentibus excitatur. Judicatio domini indicatur quoniam a impetuosa tempesta et disceptionem suam nimia caritate raptabit. et erit valida quia omne genus hominum pro suis meritis momentanea celeritate discerneret. sicut dicit apostolus In momento in istu oculi in nouissima tuba.

Jeronimus. Et separabit gramis malos a bonis et quod ignis exurit. tempestas inuoluit.

August. Exciuat unusquis at quid ibi fidei teneat. Si credimus futurum iudicium fratres. bene vivamus. tempus misericordie nunc est. tempus iudicij tunc erit. ad quod iudicium dominus veniens.

Hugo. Aduocabit celum suscitemus.

Glosa. Quod sic legitur. dominus veniens de

suscipit et a patre aduocabit celum

Jeronimus. A apostolos et omnes sanctos qui despiciunt terrenis quod suscipiunt a terra et terrenos patentes.

Hugo. Aduocabit deo et per suaz sententia discernat et dividat populum suum. scilicet bonos a malis.

Jeronimus. videlicet celestes ponantur ad dexteram. et hi scilicet peccatores ad sinistram collentur. quibus bidurus est iudicio. Ite maledicti in ignem eternum. et ad sanctos. Ite in vitam eternam.

Cassiodorus. Et vide quod in suo dominio discretivo auerat oculum ut admonitione in hoc modo corrigere debuissent. sicut in euangelio dicit. Et exierunt in exitus eorum. et vocauerunt quos inuenierunt bonos et malos. In fine autem mundi aduocat omnes et iustos iam discernat ab impensis: ne ulterius sic hic confusis habitationibus miscerantur. Deinde ecclesia Christi verbascit ad angelos qui ministerio suo in fine seculi sanctos de universo mundo congregabunt. quibus dicit. Congregate vos angeloi. Littera. scilicet christo. sanctos eius. quoniam fideles qui videlicet sancti

Jeronimus. Ordinant et plentate testamentum eius. scilicet nouum super vetus. hoc est super sacrificia. scilicet probandum.

Cassiodoro. Testam

Hymnis hic
summatum
cū pecudū domino oſtat acceptū
Ieroni. In hīs enim misera
omnibus sacrificijs delectatur

Hugo. Et annūciabūt cē
lūsticām eius. qua discernet ho
nos a malis. redens vñ cui q̄ bñ
q̄ meruit. quoniam dēus index ē.
Si enim purus homo index esset:
posset falli vel corrumpi aut vñci
a sic imp̄ediretur iusticia. Sed dē
est index qui nec falli nec corrūpi
nec superari poterit. Et quia supra
dixit p̄pheta. Dēus deorūz dōmīnū
locutus est. Conseguenter declarat
quid locutus est dices. **H**abui cor
de intelligendō popule meus. quē
elegi cui legem dēdi a quo carnem
assumpsi. a sic loquar israel.

Nicolaus. xp̄s enim i p
p̄dicauit filiis israel. Et si aliqui
alijs predicauit vt samaritanis.
tamen hoc fuit ita raro q̄ q̄i nihil
reputatur respectiue. ppter quod
Mat. xv. Nō sū missus nisi ab oues
que perierūt domus israel. a te
ſtificator tibi. Verb et factis q̄ dē
us tuus ego sum. Repetitō ista
mentem solidat: ne semel dīcta le
via viderentur. Dēus fum p omni
potenciam tuus vero per gratiam
deitatem autem testificatus ē re
bis. Job. x. Ego a pater vnum fu
mus. factis sepe testificatus est se

deus ē. faciēdo miracula p ipē
rū p̄pria p̄tātē q̄d ē solius deitatis
Hugo. Sed q̄ iudei dicere pos
sent quia deus n̄ es.
Ieo offerre tibi delem⁹ sacrificia
ad quod respondet. **N**on in sacrifici
eis tuis. L. s. veteris testamenti.

Nicola 9 Larguam te. Istan
q̄ reprehensibilez
si omit. aut ut a tēpore passio
is mee. q̄ vñq̄tūc offerēba et ēt ex
obedientia dei. **H**olocausta antem
tuā m̄ cōspectu meo sē semp. Ne
gatio que ponitū i principio hu
iis versuſ. s. non; etiāz in ista clau
ſula intelligitur. a est sensus. olo
causta tua n̄ sunt in ſpectu meo
ſemper. a de cetero non ſunt mihi ac
cepta. It hoc mō loq̄t̄ ſcriptura m̄
p̄s. precedenti. vbi dicitur. Nō da
bit deo placationem ſuā. a preciū
redemptionis aieſue. ſub intelligi
tur. ſimiliter non dabit. **N**on ac
cipiam de domo tua vitulos. q̄i
dicat ſicut ſacrificia veteris legis
non ſunt ampli⁹ mihi accepta ra
tione obedientie. Ita nec ratione i
digencie. q̄m oia aiaſia mea ſut.

Cassio. Glosus doctor a p
fedissimus iſtitu
tor iudaičū p̄p̄mvolensa reb⁹ car
natib⁹ amouē a ad ſpūalia ſacra
pduce. pecudū ſacrificia iā n̄ bicit
exq̄ren. **H**u. cetera plana ſunt vſ
q̄ ad illū ſeruſtū. Immola deo ſa
crificium laudis. iuxta ſenſum mo
ralem p̄t intelligi quod predicuz
ē hoc modo. Laudi laure corbis v
obedi mihi tu q̄ es l popule meus.

quem pre cioso sanguine redemi.
Tu inq; audi ut scias quid a te ve
lim. La loquar ystrael. ut tibi qui
debes me videre in contemplatioē
La testificabor. In conscientia tua
Tibi quia deus tuus ego sum. I
Deus omnū sum per potentiam;
qua omnes creavi. a deus tuus e
go sum per gratiam. Vnde Apo
stolus. ad rom. viii. Ipse spiritus
redit testimonium spiritui nostro.
Quod sumus filii dei. Non in sacrifici
is tuis ar
guam te. **Jeronimus.**
quia corde contrito delector. Vnde
ps. Sacrificium deo spiritus conti
bulatus. Olocausta autem tua
et obediencia tua et orationes tue
in quibus te totum offers tanquam
fauitatis **Hugo.** Im aspicu
menciu sp. I et michi placent. non accipiam
de domo tua vitulos. neque de gregi
bus tuis hircos. Per vitulos in
telliguntur inobedientes propter
vitulorum insolentiam. Per hircos: quod
habent exterius asperitatem i pale
signatur ipocrate. Quasi ergo
dicat de congregacione et de conuen
tibus vestris non sunt michi acce
pti inobedientes ipocrati. **Quoni**
am mee sunt omnes fere silvatici.
et omnes fideles qui in istius seculi
nemoribus versantur. Iumenta
in montibus. et pastores qui por
tant onera subditorum in prelatu
ris. et boues. et omnes peccantes
qui arant terram corporis sui per
penitentiam. Vel boues doctores
sunt: qui scribunt sacra scriptu

ram. **Q**ognouī omnia volatilia
celi. et omnes contemplatiuos. q
rum conuersatio est in celis ut di
ciatur ad philipp. viij. Let pulcritudo
agri mecum est. Per pulcritudi
nem agri significatur honesta vi
ta laicorum qui sunt colendi ut a
grī diligencia et predicatione pre
latorum et doctorum. Vnde in can
ticis viij. Egregiamur in agrum. co
moremur in villis. Egregiamur
ad predicandum. et comoremur
ad confessiones audiendum.
Le iefuriero non dicam tibi.

Jeronimus. Efurire deī
ruptilibus. sed et faciat quod vo
luntate eius. Ipse enim sit quod sunt ei.
quod bona conuersacione ipse effut
lmeus est ei orbis terre. et sancta
ecclesia per orbem terrarum diffusa. et pleni
tudo eius. oes eius incole ascribu
tur noi. meo quod christiani dicuntur sed
quod non omnes elegit subiungitur
Hugo. Nuquā māducabo
carneis tauro. et nū
quid delectabor in maceratioē sup
bor. Aut sanguinem hircorum pota
bo. Per hircum ipocrita signatur
Sanguis hirci frangit adamante
et lingua ipocrate virum constanter pri
turbat et frangit. ostendes igit et
simulationes ipocritarum dominus exp
bat quod nec pascit. nec delectatur
Cassius. Postquam dominus expissit quod
respuit. ostenderat declarat
quod ipse poscit. **Nicolaus.** Non amo
te sacrificio veteris legis quod fiebat
de pecoribus. Hoc et nos ad faci
tū noue legis quod tradidit nobis